

2(dos)  
Echauri F.  
BANCOP

**ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2017**

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	414.237.766.385	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	664.295.215.236
Valores Públicos y Privados	116.978.279.229	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	832.336.301.961
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	141.163.725.295	Obligaciones Diversas	14.671.926.794
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	947.627.127.955	Provisiones y Provisiones	3.264.722.661
Créditos Diversos	18.078.138.308	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.514.568.166.652</b>
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	6.222.680.200	<b>PATRIMONIO</b>	<b>158.627.484.832</b>
Inversiones	20.625.589.407	Capital Social	141.038.000.000
Bienes de Uso	4.720.869.801	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos	3.541.474.904	Aportes a Cta. Integración de Capital	0
		Reserva Legal	1.294.824.286
		Reservas de Revalúo	546.698.782
		Resultados Acumulados	12.047.185.255
		Resultado del Ejercicio	3.610.776.509
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	3.930.776.509
		Menos: Impuesto a la Renta	(3.200.000.000)
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.673.195.651.484</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.673.195.651.484</b>

  

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>26.762.144.918</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1.423.651.164.377</b>

**ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2017**

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	7.114.821.750	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	3.689.304.924
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	9.937.245.297	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	27.467.607.640
Pérdidas por Valuación	230.996.449.486	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	432.367.978
Pérdidas por Incobrabilidad	6.445.539.790	Desafectación de Provisiones	3.576.831.926
Pérdidas por Servicios	361.120.145	Ganancias por Valuación	230.383.311.656
Otras Pérdidas Operativas	144.000.221.261	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	1.821.489.055
Pérdidas Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	0	Ganancias por Servicios	1.535.873.828
Ganancias del Ejercicio	3.610.776.509	Otras Ganancias Operativas	133.559.387.231
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	0
<b>TOTAL</b>	<b>402.466.174.238</b>	<b>TOTAL</b>	<b>402.466.174.238</b>

**A) CARTERA CLASIFICADA**

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN						TOTAL		
	1	1a	1b	2	3	4		5	6
Total Riesgos (*)	974.059.844.699	114.084.338.808	10.455.611.074	1.520.782.751	3.836.906.233	1.731.382.879	85.102.380	14.752.652.105	1.120.526.620.929
Garantías Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)	369.657.187.963	48.496.479.772	3.923.191.415	714.600.000	218.643.176	0	0	2.983.253.670	425.993.355.996
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	604.402.656.736	65.587.859.036	6.532.419.659	806.182.751	3.618.263.057	1.731.382.879	85.102.380	11.769.398.435	694.533.264.933
Provisiones Mínimas exigidas		252.730.256	221.617.776	116.291.781	1.045.270.876	891.360.378	63.950.602	12.722.166.816	15.313.388.485
Provisiones Genéricas									6.044.267.512
Provisiones Existentes en EECC									21.357.655.997
Déficit (Superavit) de Provisiones									(0)

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.  
(\*\*) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

**B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO**

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	141.038.000.000	0	0	141.038.000.000
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta. Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	1.294.824.286	0	0	1.294.824.286
Reservas de Revalúo	483.807.403	62.891.379	0	546.698.782
Resultados Acumulados	0	12.047.185.255	0	12.047.185.255
Resultados del Ejercicio	12.047.185.255	3.610.776.509	12.047.185.255	3.610.776.509
<b>TOTAL Patrimonio Neto</b>	<b>154.953.816.944</b>	<b>15.720.853.143</b>	<b>12.047.185.255</b>	<b>158.627.484.832</b>

**C) RESULTADO DEL EJERCICIO**

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	9,62 %	2,54 %	10,14 %

Marcos A. Báez B.  
Contador General  
R.U.C. 1703837-5

Edwin Reimer Buhler  
Síndico Titular

Thomas R. Ayala R.  
Director - Gerente General

Ricardo Wollmeister Storer  
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 28 de marzo de 2017  
Fecha de publicación: 28 de marzo de 2017  
Balance correspondiente al: 31 de diciembre de 2016  
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.  
Dirección: Av. Gral. Santos 487 c/ Av. España, Asunción, Paraguay  
Teléfono: Tel: (595) 21 225 485  
E-mail: info@feller-rate.com.py  
Página Web: www.feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: <b>A-py</b> Tendencia: <b>Fuerte (+)</b>

**NOTA:** La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:  
www.bancop.com.py  
www.feller-rate.com.py

**EXTRACTO DE ACTA DE DIRECTORIO N° 09/2017 – BANCOP S.A.**

Comunicamos y transcribimos para los fines pertinentes que respecto al punto “*Remisión de documentaciones a la Comisión Nacional de Valores*”, el Directorio del BANCO PARA LA COMERCIALIZACIÓN Y LA PRODUCCIÓN SOCIEDAD ANÓNIMA (BANCOP S.A.) según Acta N° 09/2017 de fecha 3 de mayo de 2017, ha resuelto cuanto sigue:

*“Remisión de documentaciones a la Comisión Nacional de Valores: el Directorio aprueba la remisión del Balance General y del Estado de Resultados de BANCOP S.A. al cierre del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2017, a la Comisión Nacional de Valores (CNV).*”

*Acto seguido, el Síndico Titular, señor Edwin Reimer Buhler da lectura a su informe respecto al Balance General y Estado de Resultados del Banco al cierre del trimestre mencionado precedentemente, el cual también será remitido a la CNV.”*

Sin otro particular nos despedimos atentamente.



María Elisa Echauri F.  
Fedataria  
BANCOP S.A.



**Carlos Florentín**  
Gerente de Administración y Finanzas



**Pedro Acosta**  
Gerente de Riesgos



## Informe Del Síndico

Asunción, 19 de Abril del 2017

**Señores**  
**COMISION NACIONAL DE VALORES**  
**Presente**

**CC: BOLSA DE VALORES Y PRODUCTOS DE ASUNCIÓN S.A.**

En cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Artículo 1.124 del Código Civil paraguayo, cumpro en presentar mi informe sobre el examen de las cuentas del Balance General y del Estado del Resultados de BANCOP S.A. al cierre del ejercicio finalizado el 31 de Marzo del 2017.

En mi opinión, basado en la revisión practicada sobre las cuentas del Balance General y Estado de Resultados, considero que la situación económica y financiera del Banco para la Comercialización y la Producción Sociedad Anónima (BANCOP S.A.) al 31 de Marzo del 2017, refleja razonablemente en todos sus aspectos de importancia, el estado patrimonial y los resultados de sus operaciones a dicha fecha.

Es mi informe,



Edwin Reimer Buhler  
Síndico Titular

